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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

SHOQERIA  “ECO – ELB” sh.a 

 

 

                                      Elbasan, më.     05.2023 

Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

 

(Për argumentimin e kritereve te përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS - “Blerje per Veshje pune” 

LLOJI PROÇEDURËS- “Proçedurë e hapure thjeshtuar - mallra” 

VLERA TOTALE E FONDIT LIMIT - 4,000,100 (katërmilion e njëqind) Lekë pa TVSH 

Ne baze te nenit 21, pika 2, teLigjit nr.162/2020 “Per prokuriminpublik”, nenit 2, pika 2/c 

dhenenit 78, pika 2, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullaveteprokurimitpublik”, autoritetikontrator ECO ELB sh.a. ka hartuar procesverbalin 

per argumentimin dhe miratimin e kritereve per kualifikim per proceduren e sipercituar, me 

permbajtjen si me poshte: 

Shtojca 7 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT 

 

Ofertuesi deklaron se: 

 

a)      është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tёposaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës 

i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 
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dh nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet 

në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. 

Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese 

brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit 

të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi  të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër 

të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.  

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit ose entit kontraktor se do të ketë në dispozicion 



 

 

burimet e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve 

për këtë qëllim. 

Kriteret e përgjithshme përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, 

të kanditatëve/ofertuesve, që duhet të  plotësojnë  për të marrë pjesë në procesin e 

prokurimit, në përputhje me nenin 76 dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per 

prokurimin Publik”. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të 

pandryshueshme dhe janë vënë të njëjta me Dokumentet Standarde të Tenderit sipas 

Vendimit Nr. 02 Datë 09.06.2021 te  miratuara nga APP. 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

 

1.  Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertes, sipasshtojces 1; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipasShtojcës 3;  

c. FormularinPërmbledhëstëVetëdeklarimit, sipasshtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit Shtojca 8 (tete) 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla.”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipasShtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 



 

 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuarpikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020, 2021 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres 

se kontratës. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 

2021 të konfirmuara nga Organet tatimore shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit 

Kontabel te Autorizuar (vetëm në rastin kur janë objekt i nenshktrimit te auditimit),  

ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: 

  Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/b dhe 3 të ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:b) gjendjen 

ekonomike dhe financiare;...3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë 

kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të 

tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.” 

 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko - financiare” të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 



 

 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare..” 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë: c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën 

kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”. 

4. Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të 

japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit 

financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit.  

5. Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron 

minimale, llogaritet mbi bazën e vlerës maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen 

në të njëjtën kohë ose, kurpërmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të 

marrëveshjes kuadër. 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, autoriteti kontraktor 

vlerëson se: 

Referuar ligjit nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar) neni 29 i tij, ligjit nr. 10 091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të 

kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të Ministrave me 

nr.922, datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike” dhe Udhëzimit nr. 5, 

datë 30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar) pika 3.12 e tij, autoriteti 

kontraktor gjykon që të kërkojë xhiron vjetore sa 40% e vlerës së kontratës bazuar në nenin 

43 pika 2 e VKM-së, dhe pasqyrat financiare për vitin e fundit (2020) pasi tatimpaguesit 

(operatorët ekonomikë) kanë detyrimin që të dorëzojnë në administratën tatimore brenda 

datës 31 mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me anekset e tij, si dhe Akt 

Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e 

parashikuara nga ligji. 

 

Po, ashtu njësia e prokurimit gjykon se bazuar në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), si dhe faktit ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, 

Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të 

regjistrimit fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, 

duke qënë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, në vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së 

vërtetimit të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

Njësia e prokurimit  përcaktoj kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si  më 

lart,  duke qënë se këto kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 



 

 

kontratës, dhe se i shërbejnë autoritetit tonë kontraktor për njohjen e gjendjes 

financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me 

sukses të kontratës. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël  se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/c dhe 4 të ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:b) 

gjendjen ekonomike dhe financiare;... 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet 

kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara 

në të shkuarën.” 

 

  Në nenin 40“Kërkesat të veçanta për kontratat e mallrave”pika 4 të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “4. Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës.   



 

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.”  

 

  Ndërsa në nenin 55“Proçedurë e hapur e thjeshtuar”pika 4/b të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: 4. Në këtë lloj procedure prokurimi, 

autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në konsideratë të përcaktojnë kritere të thjeshtuara 

pranimi, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së bisnesit të vogël dhe të mesëm. 

Lidhur me kërkesat për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e thjeshtuara 

duhet të jetë: b) Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë 

në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet 

dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.   

 

 Njësia e Prokurimit nga interpretimi literal i kësaj norme juridike vlerëson se edhe këto 

kritere janë të detyrueshme për t’u vendosur ne DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto 

kriteret janë kritere detyrues, dhe si të tilla duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me 

objektin e mësipërme.  

 

Njësia përcaktoj kriteret për furnizime të ngjashme si më lart duke qënë se këto kritere 

janë të detyrueshme, janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës. Sipas këtij neni, Njësia vlerëson se duhen kërkuar dokumentacioni ligjor 

sipas parashikimit të pikës 4 të nenit 40 që provon kryerjen e furnizimeve të ngjashme. 

 

2.3.2 Çertifikate personale ISO 9001:2015, te standartit nderkombetar te menaxhimit te 

cilesise dhe /ose te njevlefshme, te cilat do te garantonin cilesine e produktit  ose standart  

ISO me e avancuar, ku te jete i percaktuar objekti i prokurimit (e perkthyer e noterizuar). 

Çerfikatat duhet te jene te vlefshme dhe te leshuar nga organizma te vleresimit te 

konformitetit, te cilet jane akredituar nga DPA ose nga organizmat ndërkombetar akreditues 

të njohur nga  Republika e Shqiperisë. 

2.3.3 Çertifikate personale ISO 14001:2015, te standartit nderkombetar i Menaxhimit te 

Mjedisit dhe /ose te njevlefshme,ose standart  ISO me e avancuar, ku te jete i percaktuar 

objekti i prokurimit (e perkthyer e noterizuar). Çerfikatat duhet te jene te vlefshme dhe te 

leshuar nga organizma te vleresimit te konformitetit, te cilet jane akredituar nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombetar akreditues të njohur nga  Republika e Shqiperisë.  



 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 dhe 79, të ligjit nr. 

162, datë23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 41, pika 4, gërma “a” dhe nenit 44 të 

VKM nr.285, datë19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të 

ndryshuar. Gjithashtu, Autoriteti kontraktor (AK) kërkon këto certifikata, të lëshuara nga 

organe të pavarura, për të vërtetuar pajtueshmërinë e operatoritekonomik ofertuesi me 

standardet e kërkuara, gjithashtu edhe për të pasur garanci që operatorët ofertuesmbulojnë 

menaxhimin e shëndetit dhe sigurisë në punë. 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues, në ditën dhe orën e caktuar për hapjen e ofertave, pranë 

Autoritetit Kontraktor, Drejtoria e Prokurimeve, duhet të paraqesë të paketuara dhe të 

protokolluara mostra per te gjithe artikujt objekt prokurimi. Autoriteti Kontraktor ka të 

drejtën e kontrollit të mostrave të sjella me përputhshmerinë e specifikimeve  të kërkuara dhe 

te kryeje analizat e nevojshme laboratorike nese do te shihet e arsyeshme.     

-Mostrat do të paraqiten në datën dhe orën e hapjes së ofertave, pranë ‘Eco Elb Sh.a”, me 

adresë: Lagjja “Brigada 17 Sulmuese ”  rruga “Qemal Stafa”.  

- Përfaqësuesi i operatorit ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizimin përkatës nga 

ofertuesi për paraqitjen e mostrave në emër dhe për llogari të tij.  

Mosparaqitja e mostrave sipas kushteve të caktuara më sipër është kusht për skualifikim. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 6 gërma a) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Njësia e Prokurimit gjykon se qëllimi  i vendosur për paraqitjen e mostrave, është dhënia e 

mundësisë së autoritetit kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, 

të kryerjes së verifikimeve (ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga 

autoriteti kontraktor  në rast se këto të fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit 

kontraktor të pasqyruar në specifikimet teknike të procedurës së prokurimit.  

Theksojmë se mostrat  për produktet e kërkuara më lart nuk janë të ekzagjeruara në numër 

dhe dorëzimi i tyre është i rëndësishëm për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të 

përputhshmërisë së specifikimeve teknike me mostrat e dorëzuara me qëllim realizimin me 

sukses të kontratës objekt prokurimi si dhe duke vleresuar rendesine e objektit te prokurimit. 

 

2.3.5 Certefikate OEKO-TEX 

Ofertuesi duhet të paraqesë certifikatë OEKO-TEX për tekstilet ,Standarti 100,klasi II(ose 

ekuivalente me to), të vlefshme, të prodhuesit të lëndës së parë. Në rastin kur lëndët e para 

sigurohen nga prodhues të ndryshëm, çertifikata ose dokumenti ekuivalent me të, duhet të 

paraqitet për të gjithë prodhuesit. Per kete OE pjesemarres duhet te paraqese nje autorizim 

nga prodhuesi i lendes se pare ku te behet lidhja midis prodhuesit dhe OE/distributorit te 

autorizuar. .  

Për të vërtetuar pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare (raporte testimi) të materialeve 

përbërëse per artikujt: Xhup pune (fosforeshent) dhe Kominoshe pune pa krahe me rripa, të 

lëshuara nga laboratorë të akredituar sipas standarteve kombëtare në fuqi. (Raporte testimi 

për copën e përdorur për artikullin mostër, lëndës së parë që shoqëron atë dhe ajo që i 

bashkëngjitet fletë–analizës duhet të jenë detyrimisht të njëjta). 



 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. pika 6/ c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të 

lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike, AutoritetiKontraktore duke pasur parasyshe natyren e mallit per te cilen 

prokuron kerkon nga istitucione shteterore apo private te licensuara Analiza te cilat jane ne 

perputhje me specifikimet teknike te kerkuara per produktin qe prokurohet. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të deklarojë nëse është prodhues ose distributor i autorizuar nga 

prodhuesi për artikujt objekt prokurimi. Në rast se ofertuesi nuk është prodhues duhet të paraqesë 

autorizim nga prodhuesi i mallrave dhe të vërtetohet lidhja midis tyre. Autorizimi duhet të ketë të 

përcaktuar adresën e saktë të firmës që e ka lëshuar këtë dokument, adresën e postës elektronike, 

emrin, funksionin e zyrtarit nënshkrues, vulën e shoqërisë (kjo e nevojshme per AK në rast 

verifikimi), të jetë i lëshuar për këtë objekt prokurimi dhe për llogari të Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, neni 73 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 

3341/1.Njësia e Prokurimit gjykon se kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi 

paraqitjen e Autorizimit të Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është 

në përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat 

ligjore të sipërcituara. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës 

objekt prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

dëshmojnë origjinalitetin e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve 

të paraqesin dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. 

Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit të sipërpërmendur AK garantohet dhe fiton siguri se 

operatori ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe do të përmbushë kontratën me sukses. 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë katalogë ose skede teknike me të dhënat teknike te 

miratuara nga prodhuesi për artikujt që oferton. Katalogu/skeda teknike duhet të përmbajë 

karakteristikat teknike të çdo artikulli që është objekt i prokurimit me qëllim që AK të gjykojë 

nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në DST. Specifikimet teknike të 

markës dhe modelit të ofertuar do të krahasohen me specifikimet teknike të DT për 

përputhshmërinë e tyre.   

2.3.8 OE ofertues duhet te paraqese certificate konformiteti produkti per artikullin:   

a. Xhup pune (fosforishent), sipas standarteve SSH- EN 343:2003+A1:2007;SSH- EN ISO 

20471:2013 ; SSH-EN ISO 13688:2013 

b.  Kominoshe pune pa krahe me rripa   SSH-EN ISO 11612  (A1+A2. B1. C1. E1. F1) 

SSH-EN ISO 11611 Class 1 (A1+A2) ose ekuivalente me to ne menyre qe te veretohet 

cilesia e tyre me specifikimet teknike te kerkuara ne DT.     •  

 
Argumentimi:Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 



 

 

rregullave të prokurimit publik”. pika 6/ c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të 

lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike, Autoriteti Kontraktore duke pasur parasysh natyren e mallit per te cilen 

prokuron kerkon nga istitucione shteterore apo private te licensuara Analiza te cilat jane ne 

perputhje me specifikimet teknike te kerkuara per produktin qe prokurohet. 

 

2.3.9. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin deklaratë që furnizimi do të bëhet me mjetet 

dhe shpenzimet e operatorit ekonomik fitues sipas grafikut të lëvrimit të përcaktuar nga 

autoritetit kontraktor. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2 të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2 pika 2/c, 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 78 pika 2 si edhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor 

Kuvendi i Shqipërisë, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike. 

Specifikimet teknike janë përcaktuar nisur nga nevojat e Institucionit si dhe janë hartuar nga 

grupi i punës. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 

40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

Afati për dorëzimin e mallrave fillon me nënshkrimin e kontratës 30 (tridhjetë) ditë, i 

mjaftueshëm në raport me vlerën e fondit limit dhe mallin e kërkuar. Ky afat është vendosur 

në përputhje me relacionin e Grupit të Punës, seksioni Sasia dhe Grafiku i lëvrimit në 



 

 

përputhje me kërkesat e Grupit të Punës si dhe të VKM Nr. 285, dt. 19. 05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit 

bëri miratimin e dokumentave të tenderit. 

 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

 


